Nos termos do n.º 4 do artigo 124.º do Código dos Contratos Públicos (CCP), cabe à Câmara 

Municipal: 

1. Adjudicar: 

1.1. Para o lote 1 (Em posto de abastecimento público), a proposta apresentada pelo 

concorrente “Petróleos de Portugal, Petrogal, S.A.”, pelo preço contratual de 61.720,00€ 

(sessenta e um mil setecentos e vinte euros), acrescido de IVA à taxa legal em vigor; 

1.2. Para o lote 2 (Gasóleo rodoviário a granel), a proposta apresentada pelo concorrente 

“Lubrifuel – Combustíveis e Lubrificantes, Lda.”, pelo preço contratual de 543.600,00€ 

(quinhentos e quarenta e três mil e seiscentos euros), acrescido de IVA à taxa legal em vigor. 

Cabe, ainda, à Câmara Municipal, nos termos do n.º 1 do artigo 98.º do CCP: 

2. Aprovação das minutas dos contratos: 

Anexam-se as minutas dos contratos a celebrar com a empresa “Petróleos de Portugal,